Ние треба да се вооружиме со храброст за
заемни отстапки; треба да имаме храброст да
ги заборавиме сите себични национални грижи
и да мислиме само на едно: дека и бугарскиот
и српскиот народ ќе бидат слободни, моќни и
големи само кога братски ќе чекорат напред во
цврст политички сојуз“.

Балкански рат у слици и речи,
бр.6, 24 февруари (9 март) 1913.

Обидете се да ги објасните причините
поради кои, според Вазов, е мошне тешко

за балканските народи да се обединат? Што
мислите, дали било можно на почетокот во ХX век
соседните земји „да ги заборават сите себични
национални грижи“? Дали е тоа можно денес?

на Балканот, во која сите народи - Срби, Бугари,
Грци, Романци, Црногорци и Цигани - ќе бидат
наполно еднакви, без оглед на тоа кој владетел
владеел во некое подрачје неколку века порано.

Б. Од говорот на заменикот на лидерот на
српската Социјалдемократска партија (Д.
Лап чевиќ) во Националното собрание на 7
(20) октомври 1912

Ние, господа, сме противници на состојбата на
статус кво, ние не сме за одржување на феу-
дал ното и кастинско Турско Царство, исто како
што не сме за одржување ни на другите царства
и кралства; ние сме за елиминирање на ста-
тус квото на целиот Балкански Полуостров и
за една демократска

Српското население во Унгарија жестоко се бори
против идејата за унгарска држава. Со анексијата
на Босна и Херцеговина, Aвстрија го зајакна срп-
скиот иредентизам и затоа Aвстрија ги поддржува
Бугарите со кои таа нема никакви судири од ет-
ничка природа.

Viitorul, VI, бр. 1921, 16/29 јуни 1913, стр. 1.

II-16. Извадок од книгата на еден романски
политичар

Нема сомнение дека војната меѓу балканските
сојузници е подготвена во Виена. Aвстро-Унга-
рија по секоја цена сака да го спречи ширење-
то на Србија. Грофот Берхтолд се надеваше
на поддршка од бугарскиот крал Фердинанд и
од романскиот крал Карло Први.

Една
таква ситуација не може да се лекува со полович-
ни мерки и платонски интервенции. Европа има
морална обврска да покаже огромна енергија и
што побргу да им стави крај на натпреварите и
борбите што го исцрпуваат балканскиот свет.

Весникот Mişcarea, Букурешт, 20 март/2 април 1913.

X сл. 18 Европа и бесните деца (романска
карикатура, 1913)

Furnica, IX, бр.20, 17 јануари 1913, стр. 9.

Текстот под карикатурата:
Европа и бесните деца: зошто бабата

збор не рече за Балканската војна.

Прашања и задачи за делот IIб
Како гледале балканските народи на улогата на европските сили во балканскиот судир?

28 Рускиот цaр.

II-25. Извадоци од Договорот за сојуз меѓу
кралствата на Грција и Србија, потпишан на
19 мај (1 јуни) 1913

Член 2
Во случај на делба на територијата на европ-
ска Турција, која по крајот на сегашнава вој-
на ќе им припадне на балканските држави со
мировен договор (...) двете Високи договорни
страни преземаат на себе дека нема да влегу-
ваат во никаков посебен договор со Бугарија,
дека меѓусебно ќе се помагаат и дека секогаш
ќе дејствуваат во согласност, заемно поддржу-
вајќи ги своите територијални барања и гра-
ничните линии определени подолу.

Член 3
Двете Високи договорни страни, сметајќи дека
е од витален интерес за нивните две кралства
ниедна друга држава да не лежи меѓу нивните
територии западно од реката Вардар (Aксиос),
изјавуваат дека ќе си помогнат една на друга
така што Грција и Србија ќе добијат заедничка
граница (...)

Skoko, стр. 405-408.

сл. 22 Црногорците ја поздравуваат об ја- X
ва та на Војната, 1912

Балкански рат у слици и речи 6, 24 февруари (9 март) 1913.

II-26. Објавата на црногорскиот крал Никола,
27 јули 1913

Црногорци!
(...) Опиен од постигнатите успеси и слава-
та на сојузниците, четвртиот наш придруж-
ник посака насилно да ги приграби нашите
заеднички придобивки, не осврнувајќи се ни
на божјата правда, ни на татковскиот суд на
нашиот Цар Покровител28 (...)

Душата ми ја обзема тага
што морам да ја бодрам вашата храброст
да ги одбиете бугарските напади, но негувам
надеж дека од нашата заедничка сојузнич-
ка крв, кога ангелот на мирот ќе ги рашири
своите крилја над Балканот, ќе никне мла-
до и јако дрво на словенската заедница (...)

Никола,
на Цетиње на 27 јули 1913.

Балкански рат у слици и речи 23, 14 (27) јули 1913.

II-27. Објавата на грчкиот крал Константин,
21 јуни 1913

До Мојот народ!
Го повикувам Мојот народ во нова борба.
От како создадовме сојуз со другите хри сти јански
држави да ги ослободиме на ши те несреќни браќа,
со радост ја дожи ву ва ме победата што ја доне-
се заеднич ката бор ба, пропаста на тиранијата и
три ум фот на грчките сили на копно и на море.

(...)
Оваа војна е чисто превентивна војна. Ние
сакаме да ја обезбедиме иднината на нашата
земја, сакаме да ја елиминираме опасноста што
може да ја загрози и сакаме отсега натаму да
живееме во мир, да се развиваме самостојно, во
корен да сосечеме секаква закана.

Universul, XXXI, бр. 176, 29 јуни/12 јули 1913, стр. 1.

Б. Толпата беше огромна
Толпата беше огромна. Имаше многу плакати во
врска со војната и од илјадници усти се слушна
извикот „Мобилизација!“ (...)
Декретот за мобилизација предизвика бура од
воодушевувања. Во Букурешт доитаа резервисти

29 Документ потпишaн од крaлот Констaнтин, премиерот Е.

Нашите воени дејства на
другата страна на Дунав денес треба да бидат
вистински хируршки операции, а не само сред-
ства за привремено спуштање на температу-
рата, оставајќи нè пред заканата дека утре таа
повторно ќе се качи уште повисоко.

Miscarea, V, бр. 152, 8/21 јули 1913, стр. 1.

Идентификувајте ги и анализирајте ги
елементите на пропаганда во овој текст

II-30. Декларација на бугарскиот премиер
Ст. Данев30, за романската инвазија на
Б угарија

Завчера премиерот и министер за надвореш-
ни работи д-р Данев ја поднесе следнава де-
кларација пред Народното собрание:
Дами и господа членови на Парламентот,
Од вчера на Бугарија и се закануваат нови
опасности.

Турците, чија
храброст во никој поглед не може да се ос-
пори, не можеа да го истрпат тој налет, како
впрочем ни која било друга војска, зашто
кога сто илјади херои ќе решат да одат во
смрт и влегуваат во огнот со цврста реше-
ност „Никогаш нема живи да се вратиме!“,
непријателот мора да биде поразен без ог-
лед на неговата големина.“

Балкански рат у слици и речи, Бр.2, 27 јануари
(9 февруари) 1913.

сл. 25 Последен поздрав (Кумановска- X
та битка)

Ратни албум Ристе Марјановића 1912-1918.

Споредете ги текстот и сликата. Дали
сликата одговара на описот на битката?

III-2. Заземањето на Солун од страна на
грчката војска

СО ТЕЛЕГРAМA Е ОБЈAВЕНО ЗAЗЕМAЊЕТО
НA СОЛУН

Ги
гледав отстрана и срцето ме доболе што
немав фотографски апарат да ја сликам
таа извонредна сцена на љубов на срп-
скиот војник спрема децата на поразениот
непријател и неговото сочувствување со
нивната несреќа.

Балкански рат у слици и речи, бр.12, 7 (20) април 1913.

Дали се ваквите хумани дела карак-
теристични за некоја определена на-

ција? Што покажуваат тие?Дали мислите
дека ваквите дела од сочувство се можни
за време на војна?
Дали сте читале за некое хумано дело
извршено од „противничката страна“ во
вашите учебници?

Доколку вашата екселен-
ција сака, може веднаш да појде таму. A до-
колку пак сака ноќва да остане и да ги среди
работите, може сосема спокојно да преноќи
тука. (...)
Така беше сторено. Шукри преноќи во нашето
утврдување во коешто беше и заробен.

Балкански рат у слици и речи 13, 14 (27) април 1913.

По петмесечна опсада и жестоки
напади на бугарската војска и две

српски дивизии и исто така херојската од-
брана на османлискиот гарнизон, на 13
март 1913 година, сојузниците го зазеле
главното утврдување во Тракија, Едрене.

Херојскиот отпор на
градот на Хадријан донекаде ја рехабили-
тира Османлиската Империја која морално
се искомпромитира со срамните порази и
се чувствуваше повредена поради тоа што
Европа не ја прифаќа.

Adevarul, XXVI, бр. 8443, 15 (28) март, 1913, стр. 1.

Како го објаснува авторот падот на
Едрене/Aдријанопол? Кого симпати-

зира авторот? Обидете се да објасните
зошто.

сл. 30 Смирувањето на турско-бугарскиот судир, романска карикатура, 1913 X

Furnica, IX, бр.52, 29 август 1913, стр. 12.

Превод:
Смирувањето на

Еден ранет
турски војник кој лежеше меѓу нашите вој-
ници, кога нè здогледа ги склопи рацете и
почна да нè моли да му дадеме вода, ви-
кајќи: „Aман, кардаш, аман“ и уште нешто
што не го разбравме. И нему му дадов фил-
џан чај и го покрив со слама и шаторско кри-
ло. (...)

Балкански рат у слици и речи, бр. 7, 3 (16) март 1913.

Што мислите за авторот на текстот
и како му помогнал тој на турскиот

војник? Зошто ранетите не ја добивале
потребната нега?

III-9. Страдањето на коњите, пренесено
од еден турски поручник34

Од вчера нема престанато да врне. Ноќта ја
минавме под шатор, а коњите врзани. По-
киснавме до гола кожа.

Тоа е огромна загуба, ако се има на
ум дека тие луѓе ќе £ требаат на Бугарија за
нејзиниот економски развој по Војната.

Балканската война през погледа на един французин
(Балканската војна видена од еден Французин).

сл. 32 Чешкиот лекар д-р Јан Левит, во X
кругот на болницата на Српските сестри

Балкански рат у слици и речи 2, 27 јануари (9 февруари) 1913.

A вие треба со сета сила да се фрлите на рабо-
та, да ги отфрлите досегашните заблуди, раз-
дори и неслоги, и сложно во братска прегратка
да ги избришеме од лицето на нашите убави
татковини сите траги на долгото ропство.
Петар (потпис)
25 август 1913, во Рибарска Бања
(следуваат потписите на членовите на српска-
та влада)

Балкански рат у слици и речи 29, 31 август (13 септември) 1913.

Споредете го овој текст со претходниот и
кажете дали наоѓате некакви разлики.

V-7. Напис во еден романски весник за
реакциите на народот во новоприпоената
Јужна Добруџа како резултат од Втората
балканска војна

Од Квадрилатерот
Летото 1913 година во едно село во Квадри-
латерот, на група Романци меѓу кои имаше и
војници, им беше дадено засолниште од едно

Бугарите со тага во очите гледаа како нивната
територија минува во рацете на Романија, но
многу Татари и Турци тоа го пречекаа со ра-
дост. Колку што беа грди и непријателски по-
гледите во очите на Бугарите, толку пријател-
ски беа погледите во очите на муслиманите и
на Турците.

Universul, XXXI, бр. 213, 5/18 август 1913, стр. 1.

Обидете се да ја објасните разликата меѓу
реакциите на Бугарите и реакциите на Та-

тарите и Турците во Квадрилатерот. Како се про-
мениле животите на луѓето откако териториите
преминале од една земја на друга?

V-8. Бугарските национални интереси

ИЗЈAВA НA ВРХОВНИОТ ПAРТИСКИ СОВЕТ

Неколку други градови, како што се Дојран,
Гњилане, Прешево, Прибој и тн., ги нема на
списокот. Бројот на градското население на
нова Србија изнесува преку 400.000 луѓе.

Балкански рат у слици и речи 34, 13 (26) октомври 1913.

На кои начини можел порастот на градското
население да има влијание врз стопанскиот

живот на Србија во тоа време?
Дали таа ситуација можела да предизвика некој
вид економска криза и зошто?

V-12. Бројот и сместувањето на бегалците во
Бугарија, според Извештајот на премиерот
В.